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Anotace

BLAHOVÁ, Pavla. Česko - německý konflikt v prózách Vladimíra Körnera. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 85 s. Diplomová

práce.

Cílem této diplomové práce je představit vybrané prózy spisovatele Vladimíra

Körnera věnované poválečnému konfliktu česko – německé komunity. Období

po 2. světové válce je velmi bohaté na literární zpracování a problematika soužití

českého a německého národa tvoří jedno z hlavních témat této poválečné doby.

Z hlediska těchto národnostních vztahů budou rozebrány prózy spadající do souboru

Podzimních novel, následně bude práce zaměřena na jejich jazyk a styl psaní autora

a též na hlavní ženské hrdinky. Práce se věnuje i vybrané beletrii s tématem

česko – německých vztahů, reprezentované Jiřím Durychem, Janem Procházkou,

Radkou Denemarkovou, Kateřinou Tučkovou a Hanou Andronikovou. Nedílnou

součástí je rovněž historický kontext dějin od r. 1918 po 2. světovou válku.
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The aim of this thesis is to present selected prose of Vladimír Körner dealing with
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Úvod

K tématu mé diplomové práce s názvem Česko – německý konflikt v prózách

Vladimíra Körnera mne přivedl zájem o literaturu spjatou s obdobím 2. světové

války a těsně po ní. Je velice zajímavé povšimnout si, jak se vyvíjely vztahy mezi

obyvateli české a německé národnosti od roku 1918 až po samotný odsun německého

obyvatelstva záhy po 2. světové válce. V této práci se pokusím analyzovat, jak k sobě

tyto národy přistupovaly, a to především na základě vybraných literárních děl

Vladimíra Körnera (Zánik samoty Berhof, Krev zmizelého, Adelheid, Zrození

horského pramene) a také dalších autorů, u nichž si budu primárně všímat této

problematiky. Zároveň se také zaměřím na ženské hrdinky v prózách V. Körnera.

Hlavním cílem mé diplomové práce je analýza česko – německých vztahů

v literárním zpracování, z nichž nejpodrobněji se budu zabývat prózami spisovatele

Vladimíra Körnera, dále se také zmíním o vybraných knihách dalších autorů, jejichž

námětem je rovněž tato problematika. Z těchto knih jsem se ve své práci rozhodla

zmínit tyto následující: Peníze od Hitlera (Radka Denemarková), Vyhnání Gerty

Schnirch (Kateřina Tučková), Zvuk slunečních hodin (Hana Andronikova), Kočár do

Vídně (Jan Procházka) a Boží duha (Jaroslav Durych). V dílech V.Körnera se budu

zabývat detailnějším rozborem jeho děl než u ostatních výše zmiňovaných a zaměřím

se též na popis autorova stylu psaní a užití jazyka.

Tato závěrečná práce se bude skládat ze tří dílčích částí. Nejdříve představím

historický kontext období od roku 1918 až do 2. světové války, následně budu

analyzovat vybrané tituly s tématem česko – německých vztahů a v poslední,

obsahově nejbohatší části, se budu věnovat osobnosti a dílům spisovatele Vladimíra

Körnera, věnovaných poválečnému období.

V první části práce nastíním historický vývoj od roku 1918, tedy vzniku

Československa až do začátku 2. světové války v roce 1939. Během popisu se

zmíním o některých nezapomenutelných a podstatných okamžicích a osobnostech,

které měly vliv na budoucí fungování státu (viz. např. vznik Československa,

T.G.Masaryk, hospodářská krize, Versaillská smlouva, Mnichovská dohoda apod.).

Jelikož cílem mé práce není detailně popsat toto historické období, budu se snažit

vybrat jen nejdůležitější momenty tak, aby nebyla narušena časová posloupnost.

V druhé polovině této části se budu věnovat osobnosti E. Beneše a již samotné
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problematice odsunu německého obyvatelstva, ať už formou vyhnání (též nazýváno

divoký odsun), které nebylo organizované, či způsobem vysídlení, jež už bylo

naopak naplánované a organizované. V rámci divokého odsunu nesmím opomenout

zmínit dvě důležité události, a to Brněnský pochod smrti a Masakr v Ústí nad Labem,

které si vyžádaly velký počet obětí.

V druhé části představím vybranou beletrii s tématikou česko – německých

vztahů. Již předem jsem si zvolila výše zmíněné spisovatelky a spisovatele, v jejichž

dílech budu analyzovat problematiku soužití českého a německého národa během

2. světové války a záhy těsně po ní.

V třetí části, která bude rozsahem nejobsáhlejší, budu rozebírat osobnost

spisovatele Vladimíra Körnera a jeho vybraná díla rovněž s tématikou

česko – německých vztahů. Tato sekce bude rovněž obsahovat základní vymezení

informací týkajících se historické prózy a prozaické balady jako literárního žánru.

Pro tuto část jsem si vybrala následující knihy: Adelheid, Zánik samoty Berhof,

Zrození horského pramene (spadající do souboru Podzimní novely) a Krev zmizelého.

V Podzimních novelách se také zaměřím na ženské postavy, které jsou přítomny jako

jedny z hlavních hrdinek v každé z jeho próz, které jsem si pro tuto práci vybrala.

Žena zastává v těchto prozaických textech různé pozice, ať už je to například matka

dětí (Zrození horského pramene), dcera (Zánik samoty Berhof) či služebná

(Adelheid). Dále budu také analyzovat styl psaní V. Körnera a užití jazyka v jeho

dílech a v neposlední řadě porovnám jeho prózy spadající do souboru Podzimních

novel.
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1. Historický kontext

1.1. Od roku 1918 k začátku 2. světové války

1.1.1. Vznik Československa

Dne 28. října 1918 došlo k rozpadu Rakouska – Uherska a tato situace dala

za vznik Československu. Prvním prezidentem Československa byl jmenován Tomáš

Garrique Masaryk, jenž plnil funkci prezidenta v rozmezí let 1918-1935 a jeho

nástupcem byl zvolen Edvard Beneš. T. G. Masaryk se stal prezidentem v závěru

probíhající 1. světové války, jejíž oficiální konec je řazen k datu 11. listopadu 1918.

„V Praze zavlály červenobílé prapory a červenomodrobílé trikolory. Vojáci strhávali

ze svých čepic nenáviděné ,,karlíčky“, odznaky rakouské státní moci – říšská jablka

s císařským monogramem. Štíty s rakouskými dvojhlavými orly začaly mizet.

Zpívající a jásající lid je rozbíjel a házel do Vltavy. Byla provolávána sláva

samostatnému československému státu. “
1

Dle Olivové se důležitými osobnostmi roku 1918 mimo jiné stali ˶mužové

28. října˝, jmenovitě Antonín Švehla, Alois Rašín, František Soukup, Jiří Stříbrný

a Vavro Šrobár, kteří byli hlavními postavami reprezentujícími Národní výbor

a k večeru dne 28. října 1918 vydali první veřejné prohlášení.
2
Dle Kárníka tento

výbor zároveň projednal myšlenku prvního zákona nově vzniklého státu, jenž byl

podepsán všemi pěti výše zmíněnými osobnostmi souvisejícími s 28. říjnem. Díky

tomu, že Národní výbor tento první zákon akceptoval, došlo k tomu, že se toto

seskupení stalo nejvyšším zákonodárným sborem nově vzniklého státu, tedy

Československa.
3

1
OLIVOVÁ, Věra. Dějiny první republiky. Praha: Karolinum, 2000, 355 s. ISBN 80-7184-791-7,

str.66

2
Tamtéž, str.66

3
KÁRNÍK, Zdeněk. České země v éře První republiky (1918-1938). 2.opr.vyd. Praha: Libri, 2003,

571 s. Dějiny českých zemí. ISBN 80-7277-030-6, str.35
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Zmiňované veřejné prohlášení obsahovalo následující úryvek:

„ Lide československý. Tvůj odvěký sen se stal skutkem. Stát československý vstoupil

dnešního dne v řadu samostatných kulturních států světa. “
4

„Národní shromáždění bez debaty a jednomyslně zvolilo T.G.Masaryka

prvním prezidentem této republiky. Aklamací byla pak zvolena první vláda nového

státu. Ministerským předsedou se stal Karel Kramář, ministrem zahraničí Edvard

Beneš, ministrem vojenství Milan Rastislav Štefánik.“
5

Kárník také zmiňuje, že po zavedení nového státního útvaru se objevily mimo

pozitivních událostí také ty, které byly méně radostné. Jako nejdůležitější událost

v nedlouhé době po vzniku Československa a následkem konce války nelze

opomenout příchod hospodářské krize v důsledku poválečné situace.
6

„V zemi byla

kritická hospodářská situace. Byl nedostatek mouky, mléka, masa a všech ostatních


[…]


věnovaná poválečnému konfliktu česko – německé komunity. Nedílnou součástí byl

rovněž historický kontext období od vzniku Československa roku 1918 až do

počátku 2. světové války, ve kterém jsem se zaměřila na problematiku soužití

českého a německého obyvatelstva. V této části byly zmíněny podstatné historické

události tohoto období a rovněž osobnosti, které měly v této době důležité postavení

pro budoucí vývoj státu. Jednou z těchto osobností byl i Edvard Beneš, u něhož jsem

zmínila též problematiku tzv. Benešových dekretů. V návaznosti na historické

události byl vysvětlen pojem odsun obyvatelstva, dále také divoký odsun a vyhnání.

S tímto termínem byly představeny dvě nejpodstatnější události týkající se divokého

odsunu Němců z Československa, a to Brněnský pochod smrti a Masakr v Ústí nad

Labem.

Téma česko-německých vztahů se stalo inspirací pro mnoho spisovatelů

nedlouho po konci 2. světové války. Již roku 1951 napsal Václav Řezáč svůj román

Nástup, dále na něho navázal např. Bohumil Říha se svým dílem Země dokořán

či Karel Ptáčník s Městem na hranici. Ve výčtu děl s touto tematikou nelze

opomenout novelu Boží duha od Jiřího Durycha, která byla napsána roku 1955.

Tato díla mají jeden společný rys, a to ten, že se jejich hlavní postavy touží pomstít

německému obyvatelstvu a žádají zadostiučinění za to, jak s nimi bylo zacházeno

během války a okupace. Po odsunu německého obyvatelstva ke konci války se tak

zabydlují v jejich domech a užívají jejich majetku. Mezi dalšími spisovateli lze

jmenovat Jiřího Stránského a jeho román Zdivočelá země, Jana Křesadla a jeho dílo

Zámecký pán aneb Antikuro či Jana Procházku s novelou Kočár do Vídně.

Problematika soužití těchto dvou komunit zůstává i nadále velice bohatou inspirací

pro napsání literárních děl, jehož důkazem jsou i díla tří českých spisovatelek

napsaných po roce 2000. Prvním z nich je debutový román Zvuk slunečních hodin

spisovatelky Hany Andronikovy, vydaný roku 2001, druhým je román Vyhnání

Gerty Schnirch od Kateřiny Tučkové z roku 2009 a posledním román Peníze od

Hitlera od Radky Denemarkové, napsaný roku 2006.

Za nejdůležitějšího spisovatele, který psal o problematice konfliktů mezi

těmito dvěma komunitami, je pokládán Vladimír Körner, jenž se ve svých dílech
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zabývá odsunem německého obyvatelstva. Z těchto děl jsou nejpodstatnější tyto

následující: Adelheid, Zánik samoty Berhof, Zrození horského pramene (spadající

společně do souboru Podzimní novely) a Krev zmizelého. Podstatným tématem

Körnerových děl je zobrazení války a následného poválečného období. Hlavními

postavami jsou především lidé, kteří hledají svou vlastní identitu, dále lidé, kteří jsou

chudí a musí se smířit se ztrátou domova a svých jistot. Často jsou považováni za

oběti dané doby. Pro zobrazení poválečných následků si Körner jako své hlavní

hrdiny vybral děti a ženy, jelikož právě tyto dvě skupiny jsou válkou nejvíce

zasaženy. Ženy mají v jeho dílech různá postavení, nejčastěji se jedná o matku, která

je schopná pro své děti obětovat cokoli, a to především z důvodu, že přišla o otce

svých dětí ať už tragicky či jeho sebevraždou (Zrození horského pramene, Krev

zmizelého), dále dospívající dívka (Zánik samoty Berhof) či žena německé národnosti

pracující jako služebná (Adelheid). Díky detailnějšímu popisu jejich nitra se čtenář

dokáže do těchto postav lépe vcítit a pochopit jejich jednání.

Všechny tyto novely lze zařadit k žánru prozaické balady, jelikož každá

z nich končí tragicky, většinou smrtí jedné z postav. Jejich dalším podstatným

znakem je příběh odehrávající se během raného období po konci 2. světové války,

kdy se ale ještě setkáme s jejími dozvuky a lidé si nejsou jisti, zda se jedná

o opravdový konec. Právě zasazení děje do období podzimu/zimy 1945 má rovněž

svou symboliku, jelikož značí, že se lidé dostávají do dalších nesnází tím, že se snaží

nalézt místo, kde by mohli přečkat zimu. Zároveň se tyto osoby ocitají v depresi

a jednají tak, jak by patrně nejednaly. Körner dokáže velice dobře popsat krajinu,

která v sobě nese známky válečného běsnění. Popisy přírody jsou velice autentické

a čtenář má vcelku jasnou představu o tom, jak vypadala. Körner pro svá díla využil

místa, která osobně poznal, většina z nich se tedy odehrává v prostředí Severní

Moravy, kde se sám narodil.

Styl psaní Vladimír Körnera je velice propracovaný. Nejpodstatnějším rysem

je prolínání scénáristických zkušeností do jeho literárních děl. Některá tato díla

vznikla jako předloha k filmu, jiná byla naopak napsána až po natočení filmu.

V každé z jeho knih nalezneme prvky vizuálnosti, které čtenáře přímo vtáhnou do

děje. Díky nim je čtenáři jasné, co přesně se na scéně odehrává a jak daná pasáž

vypadá. Připadá mu, jako by vše viděl naživo či jako by seděl přímo před filmovým

plátnem. Nejčastěji je touto formou zobrazována především příroda. Vzhledem

k zasazení děje do poválečného období je možné se v jeho dílech setkat s užitím
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německého jazyka, které ale nijak nebrání v porozumění danému kontextu.

Nejčastěji se jedná o promluvy postav, zeměpisné názvy či německé národní písně.

Dále ve svých dílech užívá také metaforu, přirovnání a velice často pracuje

s personifikací.
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