KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY
Posudek magisterské diplomové práce

Autor: Pavla Blahová

Studijní obor: Učitelství pro 2. stupeň ZŠ – český jazyk

Název práce (česky/anglicky): Česko-německý konflikt v prózách
Vladimíra Körnera /Czech-German conflict in Vladimir Körner's prose

Vedoucí práce: prof. PhDr. Vladimír Křivánek, CSc.

Oponent práce: doc. PaedDr. Božena Plánská, CSc.

Hodnotící kritéria Hodnocení
Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie, terminologie A
Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a následné syntézy, interpretace a argumentace B
Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického komentáře B
Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický a poznámkový aparát, jednotný způsob citací A
Výsledný průměr A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího/oponenta práce k antiplagiátorské kontrole: 1%
Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: A - výborně

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. K jakému posunu významovému i uměleckému dochází ve zvoleném tématu mezi starší a mladší generací (narozené převážně v 60. letech 20. stol.)?
2. Proměňuje zvýraznění vizuální stránky v próze Krev zmizelého funkčnost užitých literárních prostředků?

Další poznámky k práci, kritické připomínky: Práce vychází z dlouhodobějšího diplomantčina zájmu o téma, které v naší společnosti je stále aktuální. Je široce založena na kvalitní historiografické základně (Olivová, Kárník) a kromě stěžejních próz V. Körnera se zabývá i díly autorů starší i současné generace zpracovávajících zvolené téma. Jistý problém práce spatřuji v menším důrazu na uměleckou stránku textů, funkčnost použitých literárních prostředků a jejich interpretaci.

Datum a podpis oponenta práce:

27. dubna 2019